

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>DRENAGEM PLUVIAL - RUA CAMINHO DO RIACHO E PACATUBA (PROFUNDA)</b>				<b>128.704,52</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>4.177,20</b>	<b>3,26</b>
01.01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	20,00	111,56	2.231,20	1,75
01.01.002	Mestre de obras com encargos complementares	h	40,00	48,65	1.946,00	1,51
<b>01.02</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>5.169,68</b>	<b>4,01</b>
01.02.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	4,50	428,71	1.929,20	1,50
01.02.002	Locação de rede de drenagem	m	516,00	1,98	1.021,68	0,79
01.02.003	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	516,00	4,30	2.218,80	1,72
<b>01.03</b>	<b>SERVIÇOS DE DRENAGEM</b>				<b>119.357,64</b>	<b>92,73</b>
01.03.001	Escavação mecanizada de vala com profundidade até 1,5 m (média entre montante e jusante/uma composição por trecho) com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m <sup>3</sup> / potência: 88 hp), largura de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1ª categoria, 1o	m3	309,60	6,59	2.040,26	1,58
01.03.002	Apiloamento manual de fundo de vala	m2	387,00	25,71	9.949,77	7,73
01.03.003	Lastro de areia	m3	38,70	162,01	6.269,79	4,87
01.03.004	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado cal d=0,40 m	m	516,00	143,84	74.221,44	57,67
01.03.005	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da caçamba da retro: 0,26 m <sup>3</sup> / potência: 88 hp), largura de 0,8 a 1,5 m, profundidade de 1,5 a 3,0 m, com solo (sem substituição) de 1ª categoria em locais com baixo nível de interferência.	m3	206,06	9,62	1.982,30	1,54
01.03.006	Poço de visita em alvenaria tij. maciços esp. = 0,20m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 1.20m, laje sup. c.a. esp. = 0,15m, inclusive tampão td-600 - R1	un	6,00	3.451,52	20.709,12	16,09
01.03.007	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.80 m	un	1,00	3.693,96	3.693,96	2,87
01.03.008	Dissipador de energia tipo des 02	un	1,00	491,00	491,00	0,38
<b>Importa o presente orçamento em :</b>					<b>VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====&gt;&gt;</b>	<b>128.704,52</b>
(cento e vinte e oito mil, setecentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos)						